
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

AGLI INTERESSATI 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

Decreto n.2373 del 11/07/2023 

OGGETTO: Costituzione del team di Supporto tecnico specialistico e didattico all’esecuzione del 

Progetto in attuazione delle linee di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Piano 

Scuola 4.0 investimento 3.2 – scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori –

Azione 1- Next Generation Classrooms. 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19211 

CUP: I94D22003050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classroom; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO   l’Atto di concessione prot. n° 41371 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti ( n. 1 del 13/12/2022)  e del Consiglio di Istituto ( n. 4 del 14/12/2022); 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 05/04/2023; 

VISTO la nota MI n. 218 del 08 agosto 2022, con la quale avviene la ripartizione delle risorse il “Piano scuola 

4.0” nell’ambito dell’investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che vede questa istituzione 

assegnataria €190.016,58, finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

       

Istituto Comprensivo Statale “E. Galvaligi” 
Via per Carnago, 16 -  21048 - Solbiate Arno (VA). Tel 0331-993301 - 

C.F. 80015980123  - E-mail: vaic84000q@istruzione.it – www.icgalvaligi.edu.it 

Cod. Min. VAIC84000Q - Cod.  fatt. elettr: UFBQUC -  cod. IPA istsc_vaic84000q  

ISTITUTO COMPRENSIVO GALVALIGI
C.F. 80015980123 C.M. VAIC84000Q
A3C1DC7 - Ufficio protocollo

Prot. 0002228/U del 11/07/2023 13:37

mailto:vaic84000q@istruzione.it


 
 

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste risorse; 

RITENUTO di dovere costituire un Team per il Supporto tecnico specialistico e didattico all’esecuzione 

del Progetto;  

VISTA la Delibera del Collegio Docenti 13/12/2022, nella quale emerge che tra le disponibilità rese è stato 

individuato un nucleo di supporto al PNRR relativamente alla nostra istituzione scolastica e la delibera del 

Consiglio d’Istituto n. del 14/12/2022 con la quale ne è stata approvata la costituzione; 

Vista la faq n. 5 del MIM nella quale è indicato che alle figure già in precedenza individuate che esercitano i 

propri compiti all’interno dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 

digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico operativo, senza previo 

avviso pubblico; 

Visto che in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022-23, all’interno delle attività del MOF alla voce 

“Team per l’innovazione digitale” sono stati individuati i docenti interessati dal presente decreto.  

Vista la faq n. 11 del MIM (comune a tutte le linee d’investimento) del PNRR missione 4 Componente 1 

investimento 1.4 a chiarimento del conferimento degli incarichi attribuiti ai DS e DSGA in ragione del loro 

specifico ruolo non necessitano di procedure di selezione ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 53 del D.lgs n. 165 del 2001; 

Visto che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 

derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

D E C R E T A 

Art. 1 

È costituito il gruppo di supporto tecnico specialistico al fine di attuare gli interventi previsti nel 

PNRR – “Piano scuola 4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom - per accelerare il processo di transizione 

digitale della scuola italiana in tutte le diverse dimensioni e allinearlo alle priorità dell’Unione europea. 

Il gruppo è composto come di seguito indicato: 

Cognome e 
Nome 

Qualifica Attività Procedura di conferimento 
incarico 

Barichello 
Barbara 

DOCENTE Progettazione architettonica e 
didattica.  

Stesura del relativo capitolato 
tecnico dei beni/servizi/lavori. 

Figura di riferimento in merito al 
rispetto dei principi DNSH e verifica 

dei CAM 

Individuati dal Collegio Docenti e 
dal Consiglio d’Istituto 

Di Giovanni 
Mariagabriella 

DOCENTE Componente di commissione 
giudicatrice in relazione allo 

svolgimento di gare. 
Consulenza pedagogica, 

progettazione didattica e del setting 
d’aula. 

Figura di riferimento per il 
raggiungimento del target e 

milestone. 

Pandin Lucia DOCENTE Componente di commissione 
giudicatrice in relazione allo 

svolgimento di gare. 
Consulenza pedagogica, 

progettazione didattica e del setting 
d’aula. 



 
 

Figura di riferimento per il 
raggiungimento del target e 

milestone. 

Passoni Cristina DOCENTE Collaudatore tecnico-amministrativo 

Tremamondo 
Carmela 

DOCENTE Componente di commissione 
giudicatrice in relazione allo 

svolgimento di gare. 
Consulenza pedagogica, 

progettazione didattica e del setting 
d’aula. 

Figura di riferimento per il 
raggiungimento del target e 

milestone. 

Maci Ilaria DS Project manager Individuato in ragione allo 
specifico ruolo che riveste e dal 
Consiglio d’istituto  

Maria Lucia 
Scarlata 

DSGA Supporto al RUP Individuato in ragione allo 
specifico ruolo che riveste e dal 
Consiglio d’istituto 

 
 

Art. 2 
Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente e/o per gruppi di lavoro e/o singolarmente, per i compiti specifici relativi 

alle diverse aree di intervento.  

Ciascuna seduta è presieduta dal referente del team (l’animatore digitale Barbara Barichello) col compito, 

altresì, di coordinare il gruppo e curare la verbalizzazione dei lavori. 

  

Art. 3 

Attività  

Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 

le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

I componenti il team dovranno svolgere le attività dettagliatamente indicate nella lettera d’incarico. 

Art. 4 

Integrazione del Team 

Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, altri docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e potrà 

essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

Art. 5 

Compenso 

Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste 

e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio 

e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

 
 
 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 
COSTO ORARIO LORDO 

STATO 

Progettazione architettonica e didattica.  
Stesura del relativo capitolato tecnico dei beni/servizi/lavori. 

Figura di riferimento in merito al rispetto dei principi DNSH e verifica dei 
CAM 23,22 

Componente di commissione giudicatrice in relazione allo svolgimento 

di gare. 

Consulenza pedagogica, progettazione didattica e del setting d’aula. 

Figura di riferimento per il raggiungimento del target e milestone.  23,22 

Collaudatore tecnico-amministrativo 
23,22 

 



 
 

Project manager 33,18  

Supporto al RUP 24,55  

                                                                                                                      

Art. 5  

Conferimento e durata dell’incarico 

 

L’attività dovrà essere svolta entro i termini indicati nella lettera d’incarico che per il DS e il DSGA sarà 
conferita a condizione di aver chiesto l’autorizzazione relativa agli “incarichi aggiuntivi”, di cui agli art. 53 
del D. lgs. 165/2001. 

Art. 6 

Informazione e pubblicità 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

 Ilaria Maci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

C.A.D e norme correlate 

  


		2023-07-11T13:23:34+0200
	ILARIA MACI




